
Istituto Comprensivo di Rezzato
Via Leonardo da Vinci 48 – 25086 – Rezzato (BS)

C.M: BSIC87500P – C.F. 80058490170 - Codice univoco ufficio: UFU1DE
PEC: bsic87500p@pec.istruzione.it – Email: bsic87500p@istruzione.it

Tel. 030 2593768 – Sito Web: www.icrezzato.edu.it

All’albo on line
All’Amministrazione Trasparente

Oggetto: Determina affidamento sotto soglia del servizio di noleggio bus più autista per il trasporto
degli studenti per i viaggi di Istruzione a.s. 2023 2024 di cui all'art. 50, comma 1, del decreto
legislativo n. 36 del 2023.

Il DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.
59;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa";
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 ( Nuovo codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture
in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24 CE e 2014/25 CE) e, in particolare, l’art. 32, c. 2, il
quale dispone che “ prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
VISTO, in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2,
lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;

Istituto Comprensivo di Rezzato Ufficio Dirigente Scolastico Noleggio Pullman con Autista 2023-2024 Pag. 1

BSIC87500P - A6FEAB2 - REGISTRO DETERMINE - 0000075 - 22/12/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO DEMARIA

https://icrezzato.edu.it/
https://icrezzato.edu.it/
http://www.icrezzato.edu.it


VISTO, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta […]»;
VISTO l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 (secondo decreto semplificazioni),
che deroga al limite dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018, innalzando la
soglia per l’affidamento diretto da 39.000,00 € a 139.000,00 € euro;
VISTA la Sentenza n. 1108 del 15/02/2022 della Sez. V del Consiglio di Stato con la quale si chiarisce
che “per gli importi al di sotto dei 139.000 euro in tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di
cui all'articolo 30 del Codice dei contratti pubblici”.
VISTE le linee guida 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
VISTE le proposte formulate dai Consigli di classe e di interclasse per la realizzazione dei viaggi di
istruzione per l’a.s. 2023/2024;
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF 2022/2025;
RILEVATA l’esigenza di individuare l’Agenzia cui affidare il servizio di noleggio di autobus per le visite
guidate a.s. 2022/2023;
RITENUTO ADEGUATO esperire la procedura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2,
lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per le seguenti motivazioni: a) valore dell’appalto di importo
inferiore a 40.000,00 euro come previsto dalla vigente normativa; b) possesso, da parte dell’operatore
economico individuato quale affidatario, nel rispetto del criterio di rotazione - dei requisiti di: - ordine
generale (Art. 80, del D.lgs. 50/2016) - idoneità professionale (Art. 83, c. 1, lett. a), del D.lgs. 50/2016) -
capacità economica e finanziaria (Art. 83, c. 1, lett. b), del D.lgs 50/2016) - capacità tecniche e
professionali (Art. 83, c. 1, lett. c), del D.lgs 50/2016); c) valutazione positiva della vantaggiosità
oggettiva delle condizioni tecnico-economiche di acquisizione e corrispondenza dell’offerta all’interesse
pubblico; d) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane destinate allo
svolgimento delle procedure di gara;
TENUTO CONTO che sono pervenute solo due offerte: una da parte della UNI AUTO & BUS. n. prot.
7428/2023 e l’altra da parte di Gorni Viaggi Snc di Gorni Ivan & C. n. prot.7429/2023, non avendo gli
altri operatori economici contattati risposto;
VISTA la Circolare del MIT del 20 novembre 2023, n. 298, con il cui il Ministero ha fornito chiarimenti
sulle previsioni dell’art. 50 del d.Lgs. n. 36/2023, in relazione alle procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di lavori, servizi e di importo inferiore alle soglie definite all’art. 14 dello stesso Codice dei
Contratti;
PRESO ATTO in particolare che, l'art. 50, comma 1, del decreto legislativo n. 36 del 2023 prevede che le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all’articolo 14 così come segue:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150mila euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante;

Istituto Comprensivo di Rezzato Ufficio Dirigente Scolastico Noleggio Pullman con Autista 2023-2024 Pag. 2

BSIC87500P - A6FEAB2 - REGISTRO DETERMINE - 0000075 - 22/12/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO DEMARIA

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20231120/Circolare-Ministero-delle-Infrastrutture-e-dei-Trasporti-20-novembre-2023-n-298-27074.html


b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività
di progettazione, di importo inferiore a 140 mila euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;
c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di
importo pari o superiore a 150mila euro e inferiore a 1 milione di euro;
d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di
importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 14, salva la possibilità di
ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente Libro;
e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove
esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per
l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo pari o superiore a 140 mila euro e fino alle soglie di cui all'articolo 14.

CONSIDERATO che nel caso di sottosoglia, l'art. 128, co. 8, D.lgs. 36/2023 stabilisce, che "per
l’affidamento e l’esecuzione di servizi alla persona di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 14,
comma 1, lettera d), si applicano i principi ed i criteri di cui al comma 3 del presente articolo", ossia la
qualità, la continuità, l'accessibilità, la disponibilità e la completezza dei servizi, "tenendo conto delle
esigenze specifiche delle diverse categorie di utenti, compresi i gruppi svantaggiati e promuovendo il
coinvolgimento e la responsabilizzazione degli utenti".
RITENUTO OPPORTUNO affidare il servizio secondo il criterio dell’offerta con il prezzo più basso, ai
sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016;
RILEVATO che l’offerta con il prezzo più basso è quella di UNI AUTO & BUS. n. prot. 7428/2023, pari
ad euro 13.645,45 (tredicimilaseicentoquarantacinque/45), IVA al 10 % esclusa;
PRECISATO, altresì, che sono state regolarmente esperite tutte le verifiche obbligatoriamente previste
dalle citate Linee guide;
ACCERTATA la regolarità del DURC;
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla Legge del 17
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z6C3DF03E8;
INDIVIDUATO il Dirigente Scolastico, Avv. Alessandro Demaria, quale Responsabile Unico del
Procedimento (RUP), che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico, in quanto soddisfa i requisiti
richiesti dall’art. 31, del D.lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste
dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 novembre
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di

Istituto Comprensivo di Rezzato Ufficio Dirigente Scolastico Noleggio Pullman con Autista 2023-2024 Pag. 3

BSIC87500P - A6FEAB2 - REGISTRO DETERMINE - 0000075 - 22/12/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO DEMARIA



conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto,
anche potenziale;
CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai, sensi dell’art.
29 del D.lgs. 50/2016, nel proprio sito web, - “Amministrazione Trasparente”;

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
a) di autorizzare, ex art. 36, co. 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, l’affidamento diretto del servizio di

noleggio di autobus per visite guidate a.s. 2023/2024 all’operatore economico UNI AUTO & BUS; di
autorizzare la spesa stimata di Euro 13.645,45, IVA al 10% esclusa da imputare sul capitolo
nell’attività “A5.1 e A 5.2 – di cui rispettivamente alle schede di destinazione “Viaggi di Istruzione
Secondaria Primo grado e Primaria” del Programma annuale 2024, relativamente al corrispettivo per il
servizio in parola;

b) di indicare il CIG relativo in tutte le fasi relative alla presente procedura;
c) di dare atto che l’aggiudicatario si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla

L. 13/08/2010, n. 136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto con individuazione del “conto dedicato”
su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle
persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati
trasmessi;

d) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e, comunque, previa
presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate in ordine alla regolarità e rispondenza
formale e fiscale;

e) di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. n.
241/90, il Dirigente Scolastico Avv. Alessandro Demaria;

f) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo e sito web d’istituto sul sito
www.icrezzato.edu.it, ai fini della generale conoscenza.

Il dirigente scolastico
Avv. Alessandro Demaria

Istituto Comprensivo di Rezzato Ufficio Dirigente Scolastico Noleggio Pullman con Autista 2023-2024 Pag. 4

BSIC87500P - A6FEAB2 - REGISTRO DETERMINE - 0000075 - 22/12/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO DEMARIA


		2023-12-22T13:21:38+0100
	ALESSANDRO DEMARIA




